cepit captivumque detinuit, et hoc fuit in MCCCXXXVII die III augusti. Et tandem dictus dominus 

Marsilius Venetis complacere dexiderans, ut cum ipsorum auxilio posset sibi civitatis Paduane 

dominium conservare, ad eorum petitionem ipsum /[f. 32v] Albertum Venetis pro captivo transmisit. 

Interim Marsilius et Petrus de Rubeis magni capitanei exercitus Venetorum moriuntur et in Padua 5 

honorifice tumulantur.  

 Tandem tractata pace, actum est, quod dominus Albertus et carcerati omnes, qui in Venecis 

cum eo erant, liberi dimitantur. Scalenses vero Venetis tradant civitatem Tarvixii cum toto eius 

districtu.  

Florentinis vero concedant quedam nobilia castra, que in districtu Lucano tenebant; et sic 10 

pax in MCCCXXXVIII die II decembris, modo predicto, fuit penitus roborata quamquam summe 

displicuit Florentinis, sed eam non potuerunt ullomodo evitare.  

<Isti fuerunt missi ad civitates et castra Tarvisini de Tarvixio †districto†: ad Coneglanum 

dominus Johanes Gradonico †el† Grece962; ad Seravallem dominus Petrus de Canali963; ad Mestre 

dominus Raynerius de Musto964; in Asylo dominus †Nicolaus Sanuto†965; in Castrofrancho dominus 15 

Jacobus Trivixano966; in Opitergio dominus Dardi Mauroceno>967; in civitate vero Tarvixii, pro 

Comune Veneciarum dominus Marinus Faledro in potestatem et capitaneum fuit primitus 

destinatus. * 

 962 Cfr. A. VITAL, La dedizione di Conegliano a Venezia (1337), contributo all’acquisto della terraferma, in 
Archivio Veneto-Tridentino, VIII (1925), pp. 100-143 qui p. 128; N. FALDON, L'archivio storico comunale di 
Conegliano e i vari archivi collaterali, Conegliano (1985), p. 84; Senato, Deliberazioni Miste. Registro XVIII (1339-
1340), a cura di F-X LEDUC, Vol. V..., pp. 201-202 n° 495, pp. 231-232 n° 556, p. 386. 
 963 Senato, Deliberazioni Miste. Registro XVII (1335-1339) (1339-1340), a cura di F-X LEDUC, Vol. IV..., p. 
360 n° 954 e p. 513. 
 964 Senato, Deliberazioni Miste. Registro XVIII (1339-1340), a cura di F-X LEDUC, Vol. V..., p. 121 nn.° 300-
301, p. 287 n° 675, p.  389. ASVe, Avogaria di Comun, Registro 23 (Liber Philippicus), fol. 58r (1340, 14 maggio) 
 965 L. COMACCHIO, I podestà di Asolo durante la dominazione di Venezia, 1337-1797, in Storia di Asolo 29, 
Asolo (1987), p. 27. Le varie delibere del senato veneziano non nominano mai il nome di Nicolò Sanuto. Cfr. Senato, 
Deliberazioni Miste. Registro XVIII..., pp. 28-29 nn.° 77-81, pp. 47-49 nn° 127, 130, 136, pp. 61-62 n° 168, pp. 69-70 
n° 183 e passim.  
 966 Senato, Deliberazioni Miste. Registro XVIII (1339-1340), a cura di F-X LEDUC, Vol. V..., p. 121 n°  302, p. 
128 n° 314, p. 386; ASVe, Avogaria di Comun, Registro 23 (Liber Philippicus), fol. 34v; ibidem, Maggior Consiglio, 
Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.), Liber Spiritus  f. 92v. (1339, 6 febbraio). 
 967 Senato, Deliberazioni Miste. Registro XIX (1340-1341), a cura di F-X LEDUC, Vol. VI..., p. 172 n° 339 
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ricreare un nuovo dettato:  «Isti fuerunt missi pro Comune Venetiarum ad civitates et castra Tarvisini districtus primum 
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Dardi Mauroceno»   
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Albertus vero et Mastinus dela Scala fratres, esse in alliorum civium Venetorum numero, 

cum multa humilitate a ducali dominio postularunt; qua eis benigne concesa Comuni Veneciarum 

fidelitatem sacramento plenariam juraverunt. Sed notandum est, quod dum dicta guera duravit, 

XXV sapientes fuerunt super talibus deputati. Et de imprestitis XVIIII pro centenario facta fuere. 

Hec autem guera, ut est liquidum, Venetorum dominium multipliciter augmentavit.  5 

Demum cum annis X, mensis VIIII et diebus XXII ducasset, morte preventus in 

MCCCXXXVIIII, die primo novembris, in capitulo fratrum minorum fuit multa magnificencia 

tumulatus. 

BARTOLOMEUS GRADONICO, dum esset procurator ecclesie Sancti Marci, anno Domini 

MCCCXXXVIIII, die VIII novembris, electionis consuetudine observata fuit, ad sedem ducalem 10 

solepniter procreatus.  

Huius ducis benivoli tempore, anno Domini MCCCXL, decretum fuit quod, omni anno 

Maius Consilium rectorem et potestatem Pupiliensibus tribuatur; et dominus Petrus Lando illuc, pro 

primo potestate, transmissus est. Item, anno Domini MCCCXLI, die XXV februaris, sub noctis 

taciturnitate aque II pedibus in Venecis fuerunt ultra solitum altiores.  15 

 Item, anno Domini MCCCXLII, quidam Greci nobiles insulle Crete cum innumerabili 

peditum et equitum comitiva Comuni Veneciarum civitatibus et castris dicte insule Crete ducali 

dominio subjugatis audactissime rebelarunt. Que nova dominus Andreas Cornario, ducha 

Cretenssis, fecit Comuni Veneciarum quam cicius potuit publicum et apertum. Sed dux preclarus ad 

illas partes nobilem exercitum celeriter destinavit, et predicti exercitus provisores III no/[f. 33r]biles 20 

viros, videlicet dominos: Nicolaum Faledro, Justinianum Justiniano et Andream Mauroceno 

militem, dux prefactus Cretam cum magna solepnitate transmisit. Qui multa bona exercentes et 

protinus laborantes, sua providentia omnes Grecos principales huius operis et rebeles in suis 

manibus habuerunt, et de ipsis talem justiciam fecerunt, ut ordo juris penitus requirebat, et finaliter 

ceteros rebeles ad fidelitatem ducalis dominii pervenire fecerunt. 25 

 Insula vero Crete hiis gestis in pace tranquila et pristina remansit; ^sed sciendum est quod, 

in dicta legatione vel provisione d{ominus} Nicolaus Faletro debitum naturale persolvit, et in 

Candida tumulatus iacet>968.  

Tempore dicti ducis, de imprestitis XVIII pro centenario reddite fuerunt. * 

 968  Nel codice ASVe, Miscellanea Codici, Sez. I – Storia Veneta, 216 pp. 51-52 è riportato un brano molto 
simile sulla rivolta di Candia del 1342, ma in quella versione non troviamo la lezione sulla morte di Nicolò Falier.  

* = 2 qua eis] L qua civilitate eis = 4 XXV]  L viginti quinque; XVIIII] L 19  = 6 annis X mensis VIIII diebus XXII]  L 
annis decem mensis novem dies 22 = 7 MCCCXXXVIIII] L 1339 = 10 MCCCXXXVIIII die VIII] L 1339 die octavo = 12 
Maius] L per Maius; rectorem et potestatem] L rector et potestas = 14 MCCCXLI, die XXV] L 1341 die 25 = 15 II] L 
duobus = 16 MCCCXLII] L 1342= 18 Que nova] L Quam novam = 20 III] L tres = 29 XVIII] L 18  
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Iste dux tamquam vir sapiens et pacificus, cunctis subditis et circavicinis, nec non omnibus 

suis nobilibus, se exhibuit gratiosum et Veneciarum provinciam provide gubernavit; sed quasi toto 

eius tempore in Venecis bladi fuit maxima caritudo, licet in suo obitu civitatem frumento fulcierat 

affluenter.  

Postremo, post sue promotionis initium, annis III, mense I et diebus XX transcursis, in 5 

MCCCXLII, die XXVIII decembris, ab hac vita migravit, corpusque suum sub porticu ecclesie 

Sancti Marci honorifice fuit humatum. 

ANDREAS DANDULO, cum Sancti Marci foret ecclesie procurator, anno Domini MCCCXLII, 

die VIIo januarii, per electionis decretum dux publicatus est.  

Hic dux, in MCCCXLIII, pro sancte fidei conservatione catholice cum papa Clemente VI, 10 

imperatore Constantinopolitano, magistro hospitalis et cum rege Çipri contra Turchos perfidos ad 

ligam et unionem coaligavit, et per Comune Veneciarum galee V armate fuerunt, quarum dominus 

Petrus Geno fuit capitaneus generalis; qui audax et strenuus multa ligna Turchorum capiens et 

ultimo Smirnas animose et viriliter occupavit. Sed dum, quadam die, capitaneus predictus, cum 

domino allegato capitaneo galearum Çipri atque cum multis aliis proceribus et militibus hospitalis, 15 

extra castrum Smirnarum, ad comburendum Turchorum machina hostiliter accesissent. Infideles 

pretacti, qui iam insidias fraudulenter prefecerant, dictos capitaneos et magnates neque et proditorie 

trucidarunt, tamen castro Smirnarum sub Christianorum dominio permanente; que unio per annos V 

duravit, tunc ultimo domino Justiniano Justiniano existente contra Turchos prefactos capitaneo 

generale.  20 

Item, eius tempore, in MCCCXLIII, dum in partibus Tane dominus Nicolaus Beligno cum X 

galeis Venetorum mercationibus honeratis, tunc penitus resideret; occasione cuiusdam Saraceni per 

aliquos Venetos nobiles interfecti, rixa non minima et litigium exorta est. Qua de re, omnes 

Saraceni et Tartari, /[f. 33v] qui in Tana commorabant contra Venetos et omnes alios Christianos 

ibidem existentes, perfidissime irruerunt. Sed tandem Veneti ceterique Christiani adverssus 25 

predictos ullomodo valentes, capitanei cum dictis galeis retrocedere sunt coacti, quo litigium 

da(m)pnum et sinistrum Venetis et aliis Franchis non minimum perceperunt.  

Videntes vero Veneti nisi in Çiprum navigare non posse, a summo pontifice in Alexandriam 

et alias ad partes soldano subiectas navigandi licentiam de gratia inpetrarunt, que sibi eisdem 

gratiose concessa fuit. Et in MCCCXLV cum galeis armatis in Alexandriam navigare ceperunt. 30 

Tandem domini Çufredus*Mauroceno et Johannes Quirino ad Tartarorum imperatorem in legatos 
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transmisi fuerunt, qui cum prefacto imperatore ad pacem tranquilam cum multis federibus et 

concordiam pervenerunt, et Veneti in MCCCXLVII mense februarii, Tanam inceperunt iterum 

navigare.  

<Iste dux palam Sancti Marci altaris, auro gemis et perlis de novo, pulcerimam reparavit. 

Erant tunc procuratores ecclesie domini Marcus Lauretano et Franciscus Quirino, in 1345>969.  5 

Item, dictis ducis temporibus, anno Domini MCCCXLV de mense augusti, Jadra consueta 

Venetis rebelare, ibidem domino Marco Cornario comite existente, septimo [[dicta Jadrenssis 

civitas]] ducali dominio rebelavit. Propter quod, dux predictus plures galeas, cum domino Petro de 

Canali capitaneo generali, ad obsidendum eandem ylico destinavit. Similiter vero contra dictam 

civitatem rebelem, equestrum et pedestrum potentem exercitum cuius dominus Marcus Justiniano, 10 

procurator Sancti Marci, fuit capitaneus generalis, illuc transmisit eundem. Gubernatores vero 

exercitus supradicti, scilicet domini: Simon Dandulo, frater ducis, et Andreaxius Mauroceno, 

procurator Sancti Marci, fuerunt postea destinati. Tempore vero quo dicti nobiles ad Jadre 

obsidionem steterunt, castra Sancti Michaelis et Sancti Damiani, nec non multos Jadratinos, tam 

nobiles quam populares, cum magna virilitate ceperunt. Pagenses vero, qui erant dictis Jadrensibus 15 

subjugati, Comuni Veneciarum se libere tradiderunt, et dominus Mafeus Bembo in Pago fuit pro 

comite destinatus.  

 Nam Jadratinis de subsidio domini Lodovici regis Hungarie, quamplurimum confidentibus 

spes, illa Jadratinis fefelit; cum vero ipse rex Jadram venisset cum innumerabili militum comitiva, 

qui ultra Cm esse equites dicebantur. Post dies paucos, deceptus a suis consiliariis, infecto negocio, 20 

in MCCCXLVI, die festo sancti Marciliani, cum obprobrio maximo et dedecore dictus rex ut 

conflictus cum suo exercitu retrocesit, et infiniti Hungari a Venetis fuerunt nequiter interfecti. 

Nihilominus Venetorum /[f. 34r] exercitu, in loco pristino remanente bastie, et tunc erat capitaneus 

generalis terre dominus Petrus de Canali, gubernatores exercitus domini: Bernardus Justiniano et 

Marinus Grimani. Capitanei vero maris erant domini Petrus Çivrano et Marinus Faledro. Sub 25 

quorum regimine civitas Jadre semel fuit viriliter debelata. 

Sed, postquam civitatem Jadre Venetorum exercitus, circha menses XVI, undique tenuisset 

obsesam; tandem Jadratini victualium indigentes*ac etiam videntes se ab aliqua parte succursum 

 969 La nota si trova a f. 34r. Il marginale dimostra che Piero lesse l’iscrizione posta al termine del restauro della 
Pala d'oro nel 1345. L'iscrizione è in dodici esametri. Cfr. H.R. HAHNLOSER, Le Oreficerie della Pala d’oro, la nuova 
Montatura di Bonesegna (1342) e del “Maestro Principale” (1343-1345) in La Pala d’oro, il tesoro di San Marco, 
Venezia (1994), p. 87 e Tav. III e IV. 
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rehabere non posse, a Venetis misericorditer gratiam implorantes, dictam civitatem cum omnibus 

suis jurisditionibus, salvis eorum personis, dominationi ducali libere tradiderunt. Et tunc capitanei 

Veneciarum, videlicet, dominus Marcus Justiniano exercitus terre capitaneus generalis, marisque 

vero dominus Andreaxius Mauroceno, ambo procuratores Sancti Marci, in MCCCXLVI, in die 

festo sancti Thome, XXI decembris, intraverunt in civitatem predictam. Qui supradictus dominus 5 

Marcus Justiniano, de ducali mandato comes et capitaneus, in Jadra remansit, tamen dictus dux 

ultionem de proditoribus assumpsit, ut sibi apparuit convenire, et pro predicta guera XI pro 

centenario facta fuerunt.  

Huius etiam tempore, scilicet, in MCCCXLVII, ^dum> Venecie civitas de anona tunc esset 

indigens ultra modum; ^dictus dux> galeas omnes armatas, que ad mercatum illo tempore ire 10 

debebant armatam etiam culphy, nec non quamplures naves in Trinacriam celeriter destinavit, 

quarum galearum et navium dominus Marcus Justiniano fuit capitaneus generalis, qui cum omnibus 

classibus antedictis honeratis frumento, exceptis galeis II culffi submersis in mari, Venecias 

remeavit.  

Item, eodem milesimo, videlicet, MCCCXLVII, die XXV januarii, in quo festum sancti 15 

Pauli celebratur, hora vespertina fuit Venecis maximus terremotus; et ab illa die citra usque per 

totum mensem augusti de MCCCXLVIII in Venecis, et quasi per totum orbem illis temporibus, fuit 

pestifera mortalitas et iniqua, quamobrem maior pars nobilium et popularium Venetorum, de hoc 

seculo migraverunt.  

Item, eodem anno, de mense maii, tunc mortalitatis rabie perdurante, Veneti regis 20 

intentionem Hungarie penitus discernentes, qui ad acquirendum Appuleam, propter necem fratris 

regis Andreaxii, cum equitum exercitu iam direxerat gressus suos, dominos Nicolaum Gradonico, 

natum olim bone memorie domini B{artholomeus} Gradonico ducis, Marcum Justiniano et 

Andream Mauroceno militem, in legatos solepnes ad prenominati regis presentiam in Appuleam 

direxerunt, qui cum eodem rege treuguam /[f. 34v] duraturam octenio firmaverunt.  25 

 Eodem anno, videlicet, MCCCXLVIII, de mensse septembris, Justinopolitani Comuni 

Veneciarum rebeles effecti sunt, suumque potestatem et capitaneum dominum Marcum Justiniano 

proditorie capientes, propter que dux predictus galearum et aliorum exercitum lignorum contra 

Justinopolim velocisime destinavit. Cuius dominus Pangracius Justiniano, procurator Sancti Marci, 

fuit in generalem capitaneum*destinatus. Qui cum dicto exercitu animose progressus, dum circha 30 
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dies XL, in dicte terre obsidionem stetisset, dominus M{arcus} Justiniano predictus tantum cum 

proditoribus fecit et pertractavit, quod ipsi domino Pangracio Justiniano capitaneo se libere 

tradiderunt; et sic ipsam ditioni ˾ditioni̚ ducali supposuit cum honore. Tunc vero dominus Marcus 

Mauroceno, in potestatem et capitaneum, Justinopolis celeriter est transmissus.  

<Rebelavit Justinopolis {in} 1348, die 17 septembris, et redierunt ad fidelitatem dicto 5 

millesimo die XVI octubris. Fuit capitaneus maris d{ominus} Pangratius Justiniano, terrestris vero 

dominus Marcus Superantio, capitaneus Paysenati Ystrie. Fuerunt ibi transmisi III provisores 

domini: Stephanus Contareno, Çufredus Mauroceno et Johanes Quirino>970.  

<Hoc tempore licet, rex Hungarie, ut est dictum, treuguas cum Venetis fecit nihilominus, 

contra ipsos in corde malla omnia cogitabat. Cuius rei causa dux III ambaxatores, videlicet 10 

dominos: Johanem Gradonico, Nicolaum Pixani et Filipum Auro dicto regi solicite delegavit, qui 

nec pacem nec confirmationem treuguarum, cum ipso habere potuerunt, et hoc fuit {in} 1349>971. 

Istius ducis namque tempore, moneta vocata meçaninus, et postea numus vocatus soldinus, 

de novo fabricate fuerunt.  

Item, dicti ducis temporibus, anno incarnationis Christi MCCCL, Januenses in Romanie 15 

partibus da(m)pnum infere Venetis non cessantes, atque ne in Tana irent ad sua prosequenda viagia 

penitus prohibentes, et de facto eos cum navigiis retinentes.  

Veneti, de hoc <se> quamplurimum aggrevantes, et omnino nolentes tanta obprobria et 

dedecora substinere, in dicto millesimo de mense augusti, nobilem galearum armatam celeriter 

prepararunt, et computatis galeis culphi, quarum erat capitaneus dominus Marcus Mauroceno, 20 

galeis armatis in Creta, Nigroponte et Sclavania, nec non omnibus aliis, que tunc ad mercatum ire 

debebant, galee XXXV fuerunt numero integrali, quarum omnium dominus Marcus Ruçini fuit 

capitaneus generalis. Qui cum dicto extolio verssus navigans Romaniam, in quodam portu, ad 

insulam Nigropontis Castri vocato, galeas XIIII Januenssium bene armatas et mercationibus 

ponderatas, die XIXo septembris, reperiit gratulanter, de quibus X cum earum capitaneo, 25 

mercatoribus remigeris atque cum aliquibus*suis rectoribus cepit viriliter et potenter; reliquis IIII 

 970 Ma Il documento edito dal Cesca riporta la data 13 Ottobre. Un documento del 16 Ottobre delbera l'elezione 
di 3 Savii che vadano a Capodistria e guardano ciò che si deve fare per conservare il dominio della città. Uno di questi 
savi è il padre del nostro cronista. Cfr. G. CESCA, La sollevazione di Capodistria:100 documenti inediti, Lipsia (1882), 
pp. 85-88 e pp. 93-95. ASVe, Secreta, Pacta e aggregati, L. P. V, f. 102r e sgg. 
 971 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et 
Artium Slavorum Meridionalium, Zagabriae (1872), To III, pp. 162-164. ASVe, Senato, Liber Sindicatus, busta I, f. 53r 
e sgg.  
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per fuge remedium manus evadentibus Venetorum, que galee X ducatorum DCm et ultra erant 

valoris, ut metipsi horetenus retulerunt.  

Deinde dictus capitaneus verssus Payram cum sua armata se dirigens non festinus, 

Januensses commorantes in Payra, hoc scito, se optime pro resistendo Venetis fulcierunt, et cum /[f. 

35r] dictus capitaneus civitatem predictam, nec Januensses da(m)pnificare amplius potuisset, ab inde 5 

cum suis discedens, galeis Venecias est reverssus.  

Eodem tempore, galee IIIIor Januenssium antedicte, que de manibus evaserant Venetorum, 

se cum aliis V suis galeis repertis, unanimiter unientes, sentientes quod eorum adversarii directe 

Payram navigabant, ad civitatem Nigropontis <ingredientes>, predicte galee VIIII Nigropontem, in